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Szkoła nie może dobrze funkcjonować bez aktywności uczniów, podobnie 
jak demokracja- bez uczestnictwa obywateli. Aby jednak wykształcić
kompetencje społeczne i obywatelskie trzeba działać- samodzielnie,            
w zespołach, z całą klasą, z uczniami z innych klas.

Dobra szkoła organizuje naukową, społeczną, kulturalną i sportową
aktywność uczniów. To miejsce, gdzie każdy uczeń może znaleźć ofertę
odpowiadającą swoim potrzebom i zainteresowaniom. Taka szkoła 
wspiera       i docenia także samodzielne inicjatywy młodych, zarówno w 
ramach zajęć lekcyjnych, jak i poza lekcjami.

Aktywności społecznej i obywatelskiej uczniów sprzyja po pierwsze 
przekonanie, jest ona możliwa, a nawet ceniona, po drugie- poczucie, że 
ma sens może być skuteczna. Łatwiej ją podejmować, gdy dyrekcja                 
i nauczyciele jasno określają obszary, gdzie jej oczekują i są na nią
otwarci (np. samorząd uczniowski, życie kulturalne szkoły, wolontariat) i 
gdy znane są związane z nią procedury i reguły.



 Szczególnym przykładem metody, która skłania do aktywności-
badawczej, społecznej, czy artystycznej- jest projekt edukacyjny. 
Uczniowie pracują zwykle w zespołach, choć istnieją też projekty 
realizowane indywidualnie. Projekt to dłuższe działanie uczniów, 
wykraczające poza ramy zajęć lekcyjnych, prowadzone pod 
opieką nauczyciela. Mające określony cel i plan, zakończone 
prezentacją efektu pracy uczniów.

 Szczególnie cenne z punktu widzenia aktywności uczniów są
projekty obywatelskie i społeczne, gdy uczniowie wybierają jakiś
ważny ich zdaniem problem, a następnie wspólnie próbują znaleźć
rozwiązanie. Problem może mieć zasięg szkolny, lokalny, a nawet 
ogólnokrajowy, czy światowy.

 Aktywność uczniów może przybierać różne formy- od zbierania 
informacji, przez rozmowy z przedstawicielami odpowiednich 
instytucji, pisanie petycji, czy listów do lokalnych mediów, aż do 
prostych własnych działań (np. zamalowanie napisów na murach).



Są to zasady, które pozwalają skutecznie 
motywować i wzmacniać aktywność uczniów.

Są to:

 zapewnienie równego dostępu do nagród,
 nagradzanie osiągnięć i ciekawości,
 docenianie wielu różnych umiejętności.
 oferowanie alternatywnych motywacji,
 proponowanie zadań angażujących uczestników.



Burza mózgów,
Kosz i walizka,
Metoda projektu,
Drama,
Skojarzenia,
Zagadki, rebusy, łamigłówki,
Kula śniegowa,
Portfolio.



 Działania manualne dają duże szanse uaktywnienia pozytywnych emocji.
 Do sukcesu prowadzi połączenie talentu i wytrwałości mimo niepowodzeń.
 Do działania skutecznie motywuje metoda projektu- rozbudza ciekawość poznawczą.
 Spotkania z komputerem- wykorzystywane do zabawy, ale również nauki.
 Wszelkiego rodzaju zabawy to doskonała forma zapoznania z nowym materiałem.
 Wizualizacja, bajka, metafora- to sposoby twórczej pracy, wykorzystującej wyobraźnię.

Elizabeth Perrot w książce ,,Efektywne nauczanie proponuje:

- Wzmacnianie potrzeb uczniów.
- Przygotowywanie dynamicznej struktury lekcji.
- Prowadzenie atrakcyjnych zajęć z zastosowaniem technik zachęcania do pracy.
- Rozbudzanie zainteresowań i ciekawości świata poprzez wyszukiwanie i rozwiązywanie nowych 

problemów.
- Przezwyciężanie utartych tematów myślowych poprzez poddawanie faktów w wątpliwość.
- Systematyczne poznawanie osobowości ucznia.
- Stosowanie klarownych, jawnych i konsekwentnych kryteriów oceniania.
- Aranżowanie różnych form motywacyjnych ( konkursy, turnieje, wystawy,  wycieczki)
- Bycie tolerancyjnym, autentycznym i elastycznym nauczycielem.



 Stwórz luźną, nieformalną atmosferę podczas lekcji, żartuj, spraw, aby nauka w zabawie stała 
się przyjemnością.

 Szanuj odmienne zdanie uczniów i zachęcaj ich do samodzielnego, krytycznego myślenia.
 Staraj się być lubianym nauczycielem.
 Reaguj na potrzeby uczniów.
 Stosuj pomoce audiowizualne.
 Dostosowuj metody nauczania do stylów uczenia się uczniów.
 Dbaj, aby poziom motywacji uczniów nie był zbyt niski.
 Obniżaj w grupie uczniów poziom napięcia i lęku.
 Próbuj zaciekawić uczniów i rozwijać ich zainteresowania.
 Oczekuj od uczniów tego, co w nich najlepsze i mów im o tym.
 Dostosuj wymagania do górnej granicy możliwości uczniów.
 Przypominaj uczniom, że niepowodzenia i błędy to normalny etap na drodze do doskonalenia 

się.
 Ucz wyciągania konstruktywnych wniosków z porażek.
 Zachęcaj do odnoszenia sukcesów.
 Chwal uczniów często, także za najdrobniejsze osiągnięcia.
 Nagradzaj współpracę.
 Przyznawaj się do błędów, okazuj, że jesteś omylny.
 Utrzymuj własną motywację do pracy na wysokim poziomie.
 Kontroluj własny poziom stresu.



Szczegółowe ujęcie tematu znajduje się
w wydrukowanych materiałach.

Dziękuję za uwagę

Agnieszka Leźnicka


